UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-KTKĐCLGD
V/v điều chỉnh tuyển sinh vào lớp 10

đối với Trường TH, THCS và THPT

FPT và đăng ký dự tuyển vào lớp 10

các trường THPT năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2024

            Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường cao đẳng có tuyển sinh lớp 10 hệ giáo dục thường

xuyên cấp trung học phổ thông1.

 Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc

Giang về việc cho phép thành lập Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ

thông FPT (TH, THCS và THPT FPT) địa bàn tuyển sinh của nhà trường là tuyển học

sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và các tỉnh, thành phố khác trên phạm vi cả nước, để

đảm bảo công tác tuyển sinh theo Quyết định trên, đồng thời đảm bảo công bằng giữa

trường công lập và trường tư thục trong đăng kí nguyện vọng dự thi tuyển sinh vào lớp

10 THPT, ngày 27/3/2024 Sở GDĐT tham mưu UBND tỉnh Tờ trình số 30/TTr-

SGDĐT về việc điều chỉnh tuyển sinh vào lớp 10 đối với Trường TH, THCS và THPT

FPT và đăng ký dự tuyển vào lớp 10 các trường THPT năm học 2024-2025.

 Ngày 11/4/2024 UBND tỉnh Bắc Giang đã có Quyết định số 352/QĐ-UBND

phê duyệt sửa đổi, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 102/KH-SGDĐT ngày

15/12/2023 của Sở GDĐT về việc tuyển sinh lớp 6 các trường phổ thông dân tộc nội

trú và lớp 10 THPT năm học 2024-2025 (gửi kèm Công văn này), Sở GDĐT thông

báo tới các đơn vị (như kính gửi) những nội dung sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 102

ngày 15/12/2023, cụ thể như sau:

 1. Đối với Trường TH, THCS và THPT FPT

Trường TH, THCS và THPT FPT thực hiện thi tuyển sinh 02 đợt:

a) Đợt 1:

- Tổ chức thi 03 bài: Đánh giá năng lực tư duy ngôn ngữ Tiếng Việt + Đánh giá tư

duy Toán học + Đánh giá năng lực Tiếng Anh;

+ Bài thi đánh giá năng lực tư duy ngôn ngữ Tiếng Việt: Thi theo hình thức trắc

nghiệm kết hợp với tự luận, thời gian làm bài là 30 phút;

+ Bài thi đánh giá tư duy Toán học: Thi theo hình thức trắc nghiệm, thời gian làm

bài là 45 phút;

+ Bài thi đánh giá năng lực Tiếng Anh: Thi theo hình thức trắc nghiệm, thời gian

làm bài là 45 phút.

- Tổng điểm 03 bài thi theo thang điểm 100,0, trong đó:

+ Bài thi đánh giá năng lực tư duy ngôn ngữ Tiếng Việt: 30 điểm;

1 Trường Cao đẳng Công nghệ Việt-Hàn; Trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang; Trường Cao đẳng Kỹ thuật

Công nghiệp

+ Bài thi đánh giá tư duy Toán học: 40 điểm;

+ Bài thi đánh giá năng lực Tiếng Anh: 30 điểm.

- Ngày thi: Dự kiến ngày 05/5/2024 (chủ Nhật).

- Sở GDĐT trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện các khâu: Ra đề thi, in sao đề thi,

vận chuyển đề thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo bài thi (nếu có); giao Hội đồng tuyển sinh

của nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện Đợt thi 1.

b) Đợt 2: Tuyển sinh thông qua sử dụng kết quả các bài thi Toán, Tiếng Việt,

Tiếng Anh của Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập không chuyên năm học

2024-2025.

2. Đăng ký nguyện vọng dự tuyển vào các trường THPT năm học 2024-2025

(không bao gồm trường PTDTNT, Trường THPT Chuyên Bắc Giang)

- Mỗi thí sinh được đăng ký NV dự tuyển vào tối đa 02 (hai) trường THPT (không

phân biệt trường THPT công lập hay THPT ngoài công lập), xếp theo thứ tự NV1, NV2;

trong đó, NV1 là trường THPT nơi thí sinh sẽ dự thi (trừ nơi không đủ điều kiện thành

lập hội đồng coi thi).

- Căn cứ vào số thí sinh đăng ký NV1 vào các trường THPT ngoài công lập và cơ

sở vật chất của nhà trường, Sở GDDT sẽ xem xét, quyết định việc thành lập hội đồng

coi thi tại các trường THPT ngoài công lập. Nếu trường THPT ngoài công lập nào

không đủ điều kiện thành lập hội đồng coi thi riêng thì những thí sinh đăng ký NV1 vào

trường đó sẽ được Sở GDĐT bố trí thi tại hội đồng coi thi phù hợp.

- Các trường có thí sinh đăng ký NV2: Căn cứ vào điểm thi, Sở GDĐT tuyển

không quá 10% chỉ tiêu tuyển sinh của trường và phải bảo đảm các điều kiện sau:

+ Chỉ tuyển các thí sinh đã đăng ký vào trường theo NV2 ghi trong Phiếu đăng ký dự

thi và không trúng tuyển NV1;

+ Điểm tham gia dự tuyển theo NV2 phải cao hơn điểm chuẩn trúng tuyển NV1

của trường ít nhất 2.0 điểm.

 - Nội dung đăng ký nguyện vọng dự tuyển vào các trường THPT năm học 2024-

2025 tại Công văn này được thay thế các nội dung đăng ký nguyện vọng dự tuyển tại

Kế hoạch số 102.

 3. Các nội dung khác giữ nguyên theo Kế hoạch số 102/KH-SGDĐT ngày

15/12/2023 của Sở GDĐT được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1418/QĐ-

UBND ngày 21/12/2023; sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày

02/3/2024.

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thông báo ngay tới học sinh, phụ huynh biết về

những nội dung thay đổi và tổ chức thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn;
- Phòng KGVX UBND tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Báo Bắc Giang; Đài PTTH tỉnh;
- VP, Thanh tra, các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KTKĐCLGD.NVN.

  KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

    Bạch Đăng Khoa

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2024-04-12T13:41:06+0700

		2024-04-12T13:58:50+0700

		2024-04-12T13:59:06+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-04-12T13:59:27+0700